
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro (PSCL) della ATS di Brescia:
aggiornamento ai sensi del Decreto Interministeriale n. 179 del
12.05.2021 del Ministero della Transizione Ecologica e del Ministero
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 736  del 23/12/2025



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D.L. n. 34 del 19 maggio 2020 (art. 229, comma 4), convertito con
modificazioni in Legge 17 luglio 2020 n. 77, nel quale si prevede che, al fine di 
favorire il decongestionamento del traffico nelle aree urbane mediante la riduzione 
dell’uso del mezzo di trasporto privato individuale, le imprese e le pubbliche 
amministrazioni, con singole unità locali con più di 100 dipendenti ubicate in un 
capoluogo di Regione, in una Città metropolitana, in un capoluogo di Provincia 
ovvero in un Comune con popolazione superiore a 50.000 abitanti, sono tenute ad 
adottare, entro il 31 dicembre di ogni anno, un Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro 
(PSCL) del proprio personale dipendente, nominando altresì un mobility manager 
aziendale con funzioni di supporto professionale continuativo alle attività di 
decisione, pianificazione, programmazione, gestione e promozione di soluzioni 
ottimali di mobilità sostenibile;
Visto il Decreto Interministeriale n. 179 del 12.05.2021 del Ministero della
Transizione Ecologica e del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile
(pubblicato in G.U. Serie Generale n. 124 del 26.05.2021, in vigore dal 27.05.2021),
con il quale:
- vengono definiti (art. 2, comma 1):

alla lettera a) il “mobility manager aziendale”, quale figura specializzata nel 
governo della domanda di mobilità e nella promozione della mobilità 
sostenibile nell’ambito degli spostamenti casa-lavoro del personale 
dipendente;
alla lettera c) il “Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro (PSCL)”, quale 
strumento di pianificazione degli spostamenti sistematici casa-lavoro del
personale dipendente di una singola unità locale lavorativa;

- viene ribadito (art. 3, comma 1) l’obbligo sopra richiamato, stabilendo che 
“(omissis), le imprese e le pubbliche amministrazioni (omissis) con singole unità 
locali con più di 100 dipendenti ubicate in un capoluogo di regione, in una città 
metropolitana, in un capoluogo di provincia ovvero in un comune con popolazione 
superiore a 50.000 abitanti sono tenute ad adottare, entro il 31 dicembre di ogni 
anno, un PSCL del proprio personale dipendente”;

- viene evidenziato (art. 3, comma 4) che il PSCL è uno strumento finalizzato a
individuare interventi utili a orientare gli spostamenti casa-lavoro del personale
dipendente verso forme di mobilità sostenibile alternative all’uso individuale del
veicolo privato, con indicazione dei benefici conseguibili e dei vantaggi da esso
derivanti, sia a favore dei dipendenti coinvolti – in termini di tempi di 
spostamento, costi e comfort di trasporto – sia a favore dell’impresa o della 
pubblica amministrazione che lo adotta – in termini economici e di produttività –
nonché a favore della collettività, in termini ambientali, sociali ed economici;

- viene stabilito (art. 4, comma 1) che “il PSCL adottato dalle imprese e dalle
pubbliche amministrazioni (omissis), è trasmesso al Comune territorialmente
competente entro quindici giorni dall’adozione”;

Ricordato che:
- con Decreto D.G. n. 376 del 05.08.2020, si era proceduto alla nomina del

Responsabile della mobilità aziendale (Mobility Manager) della ATS di Brescia,
nella persona dell’Ing. Marco Molinari, Dirigente Ingegnere, ora in servizio presso 
la SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale;

- con Decreto D.G. n. 745 del 24.12.2024, si era da ultimo provveduto al previsto
aggiornamento annuale del Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro (PSCL) di ATS
Brescia;



_________________________________________________________________

- con Decreto D.G. n. 611 del 29.10.2025 è stato aggiornato il Regolamento
dell'Agenzia per la disciplina del lavoro agile, istituto anch'esso in grado di
concorrere alla realizzazione di un sistema di mobilità più sostenibile;

Visto il documento di aggiornamento del Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro 
(PSCL), redatto dal Mobility Manager aziendale per la sede di Brescia – Viale Duca 
degli Abruzzi n. 15, unica unità locale con più di 100 dipendenti, e ritenuto di 
procedere – ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Decreto Interministeriale n. 179/2021 
sopra menzionato – alla sua adozione, come da testo allegato al presente 
provvedimento (Allegato “A”, composto da 35 pagine);
Dato atto che il presente decreto viene trasmesso, a cura del Mobility Manager, a:
- Comune di Brescia;
- SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;
- RSU dell’Agenzia;
Dato atto altresì che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Vista la proposta del Mobility Manager, Ing. Marco Molinari, che attesta, anche in
qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente
provvedimento;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa
Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di adottare, per le motivazioni di cui in premessa, il testo aggiornato del Piano
degli Spostamenti Casa-Lavoro (PSCL) di ATS Brescia, come da documento
allegato al presente provvedimento (Allegato “A”, composto da 35 pagine);

b) di trasmettere il presente provvedimento, a cura del Mobility Manager, a:
- Comune di Brescia;
- SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;
- RSU dell’Agenzia;

c) di demandare al Mobility Manager il compito di darne opportuna informazione a
tutti i dipendenti dell’Agenzia;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 3
3/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 



ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 

 

 

1Il Decreto fa riferimento alle imprese e gli enti pubblici ubicati nei Comuni di cui all'allegato III del decreto del Ministro 
dell‘Ambiente del 25 novembre 1994 e in tutti gli altri comuni compresi nelle zone a rischio di inquinamento atmosferico 
individuate dalle regioni ai sensi degli articoli 3 e 9 dei decreti del Ministro dell‘Ambiente del 20 maggio 1991. Tali decreti 
sono stati abrogati dal Dlgs 155/2010. 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 

 promozione e realizzazione di interventi per l’organizzazione e la gestione della domanda di mobilità 
del personale dipendente, al fine di consentire la riduzione strutturale e permanente dell’impatto 
ambientale derivante dal traffico veicolare nelle aree urbane e metropolitane;  

 supporto all’adozione del PSCL; 
 adeguamento del PSCL anche sulla base delle indicazioni ricevute dal Comune territorialmente 

competente, elaborate con il supporto del mobility manager d’area;  
 verifica dell’attuazione del PSCL, anche ai fini di un suo eventuale aggiornamento, attraverso il 

monitoraggio degli spostamenti dei dipendenti e la valutazione del loro livello di soddisfazione; 
 figura specializzata nel supporto al Comune territorialmente competente nella definizione e 

implementazione di politiche di mobilità sostenibile, nonché nello svolgimento di attività di raccordo 
tra i mobility manager aziendali 

 cura dei rapporti con enti pubblici e privati direttamente coinvolti nella gestione degli spostamenti del 
personale dipendente;  

 attivazione di iniziative di informazione, divulgazione e sensibilizzazione sul tema della mobilità 
sostenibile; 

 promozione con il mobility manager d’area di azioni di formazione e indirizzo per incentivare l’uso 
della mobilità ciclo-pedonale, dei servizi di trasporto pubblico e dei servizi ad esso complementari e 
integrativi anche a carattere innovativo; 

 supporto al mobility manager d’area nella promozione di interventi sul territorio utili a favorire 
l'intermodalità, lo sviluppo in sicurezza di itinerari ciclabili e pedonali, l’efficienza e l’efficacia dei 
servizi di trasporto pubblico, lo sviluppo di servizi di mobilità condivisa e di servizi di infomobilità. 

 

 

1) Vantaggi per il dipendente: 
o Riduzione dei costi del trasporto 
o Riduzione dei tempi di spostamento 
o Riduzione del rischio di incidenti 
o Maggiore regolarità nei tempi di spostamento 
o Minore stress psicofisico da traffico 
o Maggior comfort di trasporto 
o Aumento delle facilitazioni e dei servizi per coloro che già utilizzano modi alternativi 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

o Socializzazione tra colleghi 

2) Vantaggi per l’Agenzia: 
o Migliore accessibilità alla sede (da considerare come un valore aggiunto) 
o Riduzione dei costi e dei problemi legati ai servizi di parcheggio 
o Migliori rapporti con gli abitanti dell’area circostante l’azienda/ente 
o Riduzione dello stress per i dipendenti, con conseguente aumento della produttività 
o Riduzione dei costi dei trasporti organizzati 
o Conferimento di un’immagine aperta ai problemi dell’ambiente 
o Promozione di una filosofia basata sulla cooperazione 

3) Vantaggi per la collettività: 
o Riduzione dell’inquinamento atmosferico 
o Benefici in termini di sicurezza 
o Riduzione della congestione stradale 
o Riduzione dei tempi di trasporto 

 

1) Parte informativa e di analisi; 
2) Parte progettuale; 
3) Parte attuativa (o di implementazione). 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 

 

 valutare i risultati conseguiti; 
 verificare la congruità con gli obiettivi prefissati; 
 aggiornare l’indagine di mobilità interna; 
 identificare eventuali altre soluzioni da proporre; 
 studiare nuove strategie di realizzazione; 
 effettuare la revisione del Piano per l’anno successivo: 
 aggiornare i dati relativi alla mobilità aziendale; 
 inviare un nuovo questionario e creare una nuova banca dati. 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 Figura 2 – Mappa della rete ciclabile e indicazione posizione sede ATS   



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

Figura 3 – Mappa del trasporto pubblico e indicazione posizione sede ATS  



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 

 

 

 

 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 

 

 

 

 

 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 

Tabella 1 - Popolazione della sede di principale di ATS Brescia per fasce d'età a novembre 2025 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

Tabella 3 - Tabella degli orari di ingresso e di uscita 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 

 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 
 

 Miglioramento delle condizioni di sicurezza nel tragitto che devo percorrere 
 Disponibilità di incentivi economici per l’acquisto della bicicletta 
 Presenza, in azienda, di armadietti / docce / spogliatoi dedicata 
 Disponibilità di una bicicletta elettrica aziendale assegnatami in comodato d’uso esclusivo 

 Corse più frequenti 
 Utilizzo gratuito o a tariffe agevolate dei servizi 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 Conoscenza e confidenza con i possibili compagni di viaggio 
 Maggiore flessibilità oraria che permetta la conciliazione degli orari tra colleghi 
 Assegnazione di premialità e/o incentivi economici per i carpoolisti 
 Disponibilità di autovetture aziendali per il car pooling 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 

 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 

 

1. Campagne di sensibilizzazione ed eventi  
 Campagne sulla mobilità sostenibile o su singola modalità 
 Campagna dedicata al car-pooling 
 Giornata dedicata alla promozione della mobilità sostenibile (ad es. giornata senz'auto o 

bike to work) 
 Campagna comunicativa periodica per migliorare l’impatto degli spostamenti di servizio 
 Iniziative specifiche per la settimana della mobilità sostenibile di settembre 2026 

2. Miglioramenti per favorire la mobilità ciclistica e la micromobilità 
 Verifica ed eventuale integrazione delle rastrelliere per le sedi decentrate dell’Agenzia 
 Ipotesi di convenzione con negozi e centri di riparazione di biciclette/e-bike 
 Studio di iniziative per l’attivazione di convenzioni per l’acquisto/noleggio di ebike sia a 

uso aziendale che privato. 
 

3. Abbonamenti per il TPL a tariffa agevolata 
 Nuove convenzioni e rinnovo delle attuali per l'acquisto di abbonamenti a prezzi ridotti 

per dipendenti 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

4. Info sulla multimodalità e consigli di viaggio 
 Video e link a siti esterni (passaggio in tempo reale di bus, pagina web delle aziende di 

trasporto principali) 
 Introduzione all’utilizzo di app per la mobilità (ad es. di tracciamento dei percorsi, 

previsione tragitti e stato del traffico) 

5. Mobilità condivisa 
 Promozione della community per favorire il car pooling e ipotesi estensione ad aziende 

limitrofe 

6. Miglioramento servizi di Trasporto Collettivo 
 Definizione corse dedicate in determinate fasce orarie in collaborazione con azienda 

TPL (ACCB) 
 Revisione e/o spostamento fermate dei servizi di TPL (ACCB) 
 Revisione orari o frequenze dei servizi di TPL (ACCB) 
 Messa in sicurezza delle fermate di TPL (ACCB) 
 Creazione community degli utenti del TPL 

7. Veicoli a basso impatto ed EcoGuida 
 Incremento della dotazione di auto aziendali elettriche/ibride a basse emissioni per gli 

spostamenti di servizio 
 Ricerca convenzioni con gestori di sistemi pubblici di ricarica per veicoli elettrici 
 Studio di valutazione per l’incremento delle biciclette aziendali anche presso sedi 

decentrate dell’Agenzia 

8. Altre iniziative collaterali 
o Servizi e convenzioni 

 Corso di aggiornamento per il mobility manager 
 Aggiornamento intranet Mobility Manager 

o Interventi infrastrutturali leggeri 
 Messa in sicurezza di percorsi e/o attraversamenti pedonali (ACCB) 
 Interventi di messa in sicurezza della rete stradale, ad es. punti critici (ACCB) 
 Interventi di riqualificazione e di decoro urbano (ACCB) 
 Interventi di abbattimento delle barriere architettoniche (ACCB).  

o Iniziative mitigazione ambientale 
 Sviluppo di iniziative per aumentare il numero di alberi e valorizzazione del verde del 

parco della sede di Viale Duca degli Abruzzi 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 

 

 Diffondere informazioni sull’Agenzia e su attività e servizi specifici attivati per sua iniziativa 
 Promuovere la mobilità sostenibile  
 Garantire che i beneficiari siano consapevoli dei risultati del progetto e del loro impatto 
 Accrescere la consapevolezza a livello locale sui risultati del Piano 
 Coinvolgere direttamente i target group e gli stakeholder durante le differenti fasi dello sviluppo del 

Piano 

 

 misurazione dell'effettivo grado di successo delle azioni poste in essere e dell'effettivo utilizzo dei 
servizi attivati e delle infrastrutture realizzate (in breve “monitoraggio dell’utilizzo”); 

 verifica del gradimento da parte dell'utenza finale (in breve “monitoraggio del gradimento”); 
 misurazione dei dati richiesti per la valutazione ex post dei benefici ambientali (in breve “stima dei 

benefici ambientali”). 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 

 

 individuazione delle modalità di indagine e dei relativi target, misura per misura; 
 definizione dei contenuti delle indagini; 
 messa a punto degli strumenti di indagine, quali ad esempio i questionari; 
 realizzazione delle indagini in situ (e/o online), quando necessarie, inclusa la costituzione e 

formazione delle squadre di rilevazione e la calendarizzazione e organizzazione logistica; 
 gestione, elaborazione e analisi dei dati acquisiti; 
 redazione dei report di monitoraggio con restituzione dei risultati. 



Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro – ATS di Brescia 

 

 

 


		2025-12-23T09:15:20+0100
	CLAUDIO VITO SILEO




